
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio telefonia fissa, dati e connettività per tutte le sedi AMAP, 
della durata di 36 mesi, per il periodo 01.04.2024 - 31.03.2027 con la Società WINDTRE 
S.p.A. (P.I. 13378520152) – Importo massimo stimato Euro 39.999,00, oltre IVA dovuta 
per legge, CIG B0D3141129

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026).

DECRETA

 di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, una procedura, ai sensi 
dell’art. art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023, di affidamento diretto con la Società  
WINDTRE S.p.A. con sede in Rho (MI), Largo Metropolitana, 5 (P.I. 13378520152) finalizzata 
all’attivazione del servizio di telefonia fissa, dati e connettività in tutte le sedi dell’Agenzia, della 
durata di 36 mesi a decorrere dal 01.04.2024 al 31.03.2027, per un importo massimo stimato di 
Euro 39.999,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti 
in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, 
del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

 di autorizzare, altresì, l’invio dell’ordinativo esecuzione immediata n. 7721798, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, sottoscritto digitalmente dal sottoscritto 
Dirigente, in qualità di punto ordinante dell’AMAP- tramite Sistema Telematico degli Acquisti in 
Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP 
S.p.A.);

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B0D3141129;



2

 di procedere con successivi atti, all’impegno, liquidazione e pagamento delle relative fatture 
elettroniche, sulla base dei consumi effettivi, a carico dei Bilanci AMAP 2024 – 2025 – 2026 – 
2027, su vari progetti, alla voce di costo “Altre spese specifiche – Telefoniche” - codice 205009 ;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
- Decreto del dirigente n. 65 del 24.02.2021.

Motivazione 

Il Decreto-legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, ai commi 1 e 7 stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’Agenzia, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.” (Convenzioni e Mercato Elettronico), specificando, al comma 7, che relativamente alle 
categorie merceologiche “”Energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile”, vi è l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP S.p.A.

Pertanto, con Decreto del dirigente n. 65 del 24 febbraio 2021 veniva autorizzata, ai sensi dell'art. 4, 
comma 1 e 5, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’ adesione dal 01.04.2021 al 31.03.2024 , all’accordo quadro 
“Telefonia fissa 5” , stipulata tra CONSIP S.p.A. e WIND TRE S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 7, del 
D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, nonché ai sensi dell’ art. 1, comma 512, L. 208/2015, 
per un importo stimato di Euro 39.214,64, oltre l’IVA dovuta per legge.

Avvicinandosi la scadenza della Convenzione il sottoscritto si avvedeva della circostanza che nessun 
accordo quadro e/o Convenzione di telefonia fissa risultavano attivi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. La suddetta situazione di carenza di offerte attive per la categoria merceologica che 
qui interessa consente all’Agenzia di derogare all’obbligo di utilizzo di Convenzioni CONSIP. 

Per tale motivo, stante il soddisfacente rapporto contrattuale in essere con WIND TRE S.p.A., la quale 
ha sempre assicurato un servizio ed assistenza tecnica di buon livello, garantendo tariffe di mercato 
competitive, si è addivenuti alla decisione di procedere ad un nuovo affidamento direttamente con la 
predetta società, anche ai fini della continuità del servizio che riveste un certo livello di complessità in 
quanto coinvolge tutte le sedi dell’Agenzia dislocate sul territorio regionale.

L’importo complessivo della proposta di affidamento del servizio, pari ad Euro 39.999,00, oltre I.V.A. 
dovuta per legge, è stato stimato sulla base di un’analisi del riepilogo dei costi offerti per le varie sedi, 
come da tabella che segue:



4

Nell’affidamento a cui si darà seguito con il presente atto sono contemplate anche le sedi AMAP di Jesi 
(AN) e di Amandola (FM), attualmente ricomprese nella Convenzione “Servizi telefonia fissa e 
connettività IP4” tra CONSIP e TIM S.p.A, in scadenza al 31.03.2024. Il tutto al fine di uniformare le 
scadenze contrattuali del servizio di telefonia nelle varie sedi dell’Agenzia, anche nell’ottica di una più 
efficiente gestione della procedura di approvvigionamento dello stesso.

Si dà comunque atto, in questa sede, della conoscenza della facoltà riconosciuta alla scrivente 
amministrazione di recedere dal contratto stipulato mediante procedura autonoma al di fuori dalle 
Convenzioni quadro fornite da CONSIP, qualora – successivamente alla stipula dello stesso - dovessero 
sopraggiungere Convenzioni CONSIP aventi condizioni migliorative rispetto a quanto pattuito e, 
contestualmente, la società WIND TRE S.p.A. non dovesse acconsentire ad una modifica delle 
condizioni economiche tale da rispettare il limite, ai sensi dell’art.1, comma 13 del D.L. n.95/2012.

Si è proceduto, pertanto, all’espletamento della procedura di acquisto n. 562347 tramite il Mepa, al fine 
di autorizzare l’invio dell’ ordinativo esecuzione immediata n. 7721798 (Prot. AMAP n. 1838 del 
14.03.2024), che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, sottoscritto 
digitalmente dal Dirigente Amministrativo dell’Agenzia, Dr.ssa Tiziana PAsquini, in qualità di punto 
ordinante dell’AMAP- tramite Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione 
(Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP S.p.A.), accettando l'offerta contenuta nel 
catalogo del fornitore WIND TRE S.p.A.

Si precisa altresì che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B0D3141129.

L’importo stimato per i consumi nel periodo di interesse, di Euro 39.999,00, oltre I.V.A. dovuta per legge, 
farà carico sui Bilanci AMAP 2024 – 2025 – 2026 – 2027, sui progetti/attività 01.01 – 04.01 – 05.01 – 
07.01 – 10.01 alla voce di costo “Altre spese specifiche – Telefoniche” - codice 205009.

Esito dell’istruttoria



5

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di autorizzare una procedura, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023, di 
affidamento diretto con la Società  WINDTRE S.p.A. con sede in Rho (MI), Largo Metropolitana, 
5 (P.I. 13378520152) finalizzata all’attivazione del servizio di telefonia fissa, dati e connettività in 
tutte le sedi dell’Agenzia, della durata di 36 mesi a decorrere dal 01.04.2024 al 31.03.2027, per 
un importo massimo stimato di Euro 39.999,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, utilizzando il 
Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

 di autorizzare, altresì, l’invio dell’ordinativo esecuzione immediata n. 7721798, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, sottoscritto digitalmente dal sottoscritto 
Dirigente, in qualità di punto ordinante dell’AMAP- tramite Sistema Telematico degli Acquisti in 
Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP 
S.p.A.);

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 106 del 15 marzo 2024
		2024-03-15T11:12:38+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-03-15T13:09:39+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




